
D.D.G. 10316/2017. POR CALABRIA FESR 2014/2020. AZIONE 6.8.3. 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA BMTA 2017. PROCEDURA NEGOZIATA DI 

CUI ART. 63 COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS. 50/2016 PER ACQUISIZIONE 

SERVIZI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ LEADER SRL. CUP: 

J69D17000820007. CIG: 72141107E5. 

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Assunto il 16 OTT. 2017 prot. N° 895 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

 
n°  11550 del 18 OTT. 2017 

 
 

 
 

OGGETTO: 
 
 
 

 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   



IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Consiglio; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i 
programmi operativi nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed 
ell’occupazione; 

 il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme 
di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target 
intermedi e del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il 
Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 

 la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica 
recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; 
approvazione della proposta di Accordo di Partenariato; 

 la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato 
l’Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 
attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta 
il quadro di riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati 
alle titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; 

 la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica 
recante “Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento 
Europei 2014/2020 – Presa d’atto”; 

 la deliberazione di G.R. n. 346 del 24/09/2015 con la quale è stato designato il Dr. Paolo Praticò 
Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020; 

 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 final 
del 20/10/2015;  

 la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte 
della Commissione Europea;  

 la deliberazione n. 45 del 24/02/2016 con la quale la G.R. ha preso atto del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 e dell’informativa sulla decisione finale 
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Por; 

 la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 

 i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale 
Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 
108139 del 4.4.2016; 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por 
Fesr/Fse 2014/2020; 
VISTO che il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, 
all’Asse Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni 
turistiche, e all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 
VISTO che il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, 
all’Asse Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni 
turistiche, e all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 



CONSIDERATO che:  
 l’Azione 6.8.3 sopra indicata sostiene la realizzazione di azioni per la valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale e la promozione delle principali destinazioni turistiche 
regionali; 

 l’art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività 
promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica 
dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso ed  in particolar modo, assume iniziative 
mirate a divulgare la conoscenza della Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare 
attività anche ai fini della commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;  

- che con D.D.S 9628 del 31/08/2017 sono state individuate sei manifestazioni fieristiche 
considerate tra le più importanti nel panorama delle attività fieristiche nazionali ed 
internazionali  dei mercati target previsti nel piano annuale, ex DGR 573/201 e s.m.i. tra le 
quali la Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico 2017 in programma a Paestum dal 26 
al 29 ottobre p.v.; 

DATO ATTO che la predetta attività rientra nell’Azione 6.8.3 Programma Operativo FESR/FSE 2014 
– 2020 della Regione Calabria; 
TENUTO CONTO che la partecipazione alla manifestazione BMTA 2017 comporta l’acquisizione dei 
servizi finalizzati allo scopo, quali la gestione e l’allestimento degli spazi, l’individuazione dei buyer 
stranieri, la loro gestione logistica finalizzata all’organizzazione di un workshop di incontro 
domanda/offerta, oltre a servizi di comunicazione specializzati;  
RITENUTO, pertanto, di dover acquisire i predetti prodotti e servizi finalizzati alla promozione 
dell’offerta turistica calabrese specificatamente quella del prodotto culturale;  
VISTA l’offerta tecnica ed economica della Società Leader Srl assunta al prot. Siar n. 309857 del 
04/10/2017 per un importo complessivo di Euro 90.280,00; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che nel caso di specie trattasi di affidamento diretto senza previa pubblicazione di 
un bando di gara poiché trova applicazione quanto previsto dall’articolo 63, comma 2 lettera b del 
D.lgs 50/2016, per  tutela dei diritti di esclusiva (la Società Leader è titolare del marchio “BMTA”) e 
pertanto è possibile ricorrere all’acquisizione dei predetti servizi esclusivamente dalla predetta 
Società; 
DATO ATTO che con nota del 09/10/2017 prot. Siar n. 314539, a seguito della negoziazione, è 
stata comunicata alla Società Leader Srl l’accettazione dell’offerta tecnica ed economica per 
l’importo complessivo di euro 70.000,00 oltre Iva; 
ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011, trova la copertura finanziaria di euro 85.400,00 
Iva Inclusa sul Capitolo U9050300605 Bilancio esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la 
fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione 
integrata e interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di 
offerta dei servizi (Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - 
rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 
DATO ATTO che la presente procedura di gara trova copertura finanziaria nelle prenotazioni 
d’impegno n. 6340/2017 (di euro 795.000,00) e n. 6341/2017 (di euro 265.000,00) approvate con il 
D.D.G. n. 9628 del 31/08/2017;  
VISTI: 

– il parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del Por Calabria Fesr 
2014/2020 rilasciato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125 par. 3 lettera b del 
Regolamento 1303/2013 allegato al D.D.G. n. 9628 del 31/08/2017; 

VISTE le proposte di accertamento n. 3181/2017 e 3182/2017 rispettivamente di Euro 795.000,00 e 
Euro 265.000,00 approvate con il D.D.G. n. 9628 del 31/08/2017; 
VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

 il D.P.G.R. n. 71 del 02.05.2005 sul Riordino della struttura della Giunta Regionale; 

 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 
FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario; 

 il D.D.G n. 9787/2017 con il quale è stata nominato Responsabile dell’Azione 6.8.3 del Por 



Calabria Fesr 2014/2020 il funzionario Gaetano Prejanò, in servizio presso il Settore 
Promozione e Valorizzazione Turistica; 

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina; 
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2017”; 
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine 
alla regolarità della procedura; 
 

D E C R E T A 
 

 DI DARE ATTO che l’importo per l’acquisizione dei servizi finalizzati allo realizzazione della 
manifestazione “BMTA” 2017, quali la gestione e l’allestimento degli spazi, l’individuazione 
dei buyer stranieri e la loro gestione logistica finalizzata all’organizzazione di un workshop di 
incontro domanda/offerta, oltre ai servizi di comunicazione specializzati, oggetto del presente 
provvedimento, è stimato in Euro 85.400,00 Iva Inclusa;  

 DI AFFIDARE i servizi sopra indicati alla Società Leader Srl con sede in Salerno ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lettera B del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. poiché trattasi di tutela di diritti di 
esclusiva; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo 
U9050300605 Bilancio esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata 
degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e 
interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di 
offerta dei servizi (Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - 
rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, giuste prenotazioni 
di impegno n. 6340/2017 e n. 6341/2017 approvate con D.D.G. n. 9628/2017, e che il 
provvedimento di assunzione dell’impegno definitivo sarà formalizzato contestualmente alla 
stipula del contratto di servizi tra la Società affidataria e il Dipartimento Turismo, quando 
l’obbligazione risulterà giuridicamente vincolante; 

 DI DEMANDARE al  RUP gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento; 

 DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria. 

 
 
            Il Responsabile di Azione 6.8.3                  Il Dirigente Generale  
                Geom. Gaetano Prejanò              Dott.ssa Sonia Tallarico              

http://www.regione.calabria.it/

